CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 102/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n° 013/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense à senhora
Lisiane Soares, e dá outras providências."

Autores: Eduardo Zampieri Petrucci - PTN

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01312017

:~ AMARA MUNL.FL DE TEvi

A. Ç
- 	 • 'J;•

• 	 :jr

LI
L Fr:aiizç o

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã

Itapeviense para a Sra. Lisianne de Castro

Ântero Soares, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1 11  Fica concedido o Título de Cidadã Itapeviense para Sra. Lisianne de

Castro Antero Soares pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao

nOSSO iunicípio,

Art. 20  A honraria será conferida em Sessão Solene, previamente convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim,

Art. 30  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 05 de maio de 2017.

tiudj Ç Ku
Eduardo Zampieti Petrucci

Vereador - Podemos
ÂMARA MU4CPAL DE 11APIEV iG

PROTOCOLO

O 5 MA0 2017

Rua Anialdu Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarairapct'i.spgov br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Nascida na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, aos 28 de outubro
de 1981, Lisianne de Castro Antero Soares é filha de Lilia de Castro Antero e
Antonio Carlos Chaves Antero.

Teve uma infância sadia ao lado da família onde as brincadeiras com
os primos na casa de seus avós, os passeios pelas praias do Ceará e os passeios
de jumento foram motivos de boa parte de suas alegrias quando criança.

Uma garota muito estudiosa e dedicada as verdadeiras amizades.
Sua adolescência foi assim, dividia seu tempo com os estudos e ao lado de
pessoas que ela gostava de estar e se divertir. Ali já se observava a presença de
uma postura madura, de uma mulher que pautaria sua trajetória baseada em uma
vida de princípios familiares e religiosos.

Inspirada pelo pai, professor de direito na Universidade Federal do
Ceará, se tornou bacharel em Direito, fazendo especialização na área e
concluindo seu mestrado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo -
PUC/SP-

Hoje atua como Analista Judiciária do Tribunal Regional do Trabalho
da Segunda Região de São Paulo, cargo este assumido em 2011, ano que o
destino se fez presente na vida desta jovem operadora do direito.

Fazendo uma pausa na sua vida profissional, em janeiro de 2011,
conheceu um rapaz envolvente que visitava o irmão no Ceará, mas que marcou
logo em seu primeiro encontro. Aquele que, segundo ela mesmo diz: "a encantou
no primeiro encontro". Era ele, Igor Soares Ebert, hoje Prefeito de Itapevi, que não
demorou a retornar para o Ceará seduzido também pelos encantos da jovem
estudante.

Aqui o destino se fez presente já que, mesmo tendo prestado
concurso em 2008 para trabalhar em outros estados como Ceará (onde também
foi aprovada), Bahia e Maranhão, foi em São Paulo no ano de 2011 que ela foi
chamada para tomar posse. O mesmo ano que conheceu o então namorado lgor.
O casamento foi uma rápida consequência concomitante com a vinda para São
Paulo para o início de uma nova vida profissional e pessoal.

A escolha por Itapevi lhe trouxe a percepção de acolhimento, andar
pelo centro do município lhe dava a sensação quase real de que circulava em
Fortaleza diante daquele aglomerado de pessoas andando pelo meio da rua como
se não existisse calçadas. Era a convicção de que aqui era o seu lugar.

De imediato percebeu que nosso município tinha potencial de
crescimento, mesmo sabendo que para que ocorresse o mesmo, seriam

Rua Ama/da Sergio Cordeiro das Neves. 80 - Vila Nova Itapevi - Jíapevi - SP - CEP.: 06694-09
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov  br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo *

necessários alguns anos de trabalho, dedicação e de boa intenção com ações
realizadas por pessoas empreendedoras, um grande administrador e que tenha
sabedoria para fazer o que é necessário para que Itapevi se desenvolva e atenda
aos anseios da população

Para ela, o papel da mulher a sociedade ganhou espaço ao longo
dos anos e era natural que isso acontecesse por suas habilidades, competência e
visão de mundo. Mas também, segundo ela, ainda há muitas conquistas a serem
alcançadas, porém, todas elas devem estar alicerçadas junto com o
desenvolvimento das famílias e relacionamentos.

Lisianne é apaixonada e comprometida com causas sociais. Quando
morava em Fortaleza participava de um grupo de oração com 12 mulheres que
faziam parte da Fundação Terra que atendia famílias de uma cidade chamada
Arco Verde, no interior de Pernambuco e mantinham uma creche no município de
Maracanaú em Fortaleza. Nessa mesma região, ainda, participava ativamente de
um trabalho de distribuição de sopas às terças-feiras e distribuição de materiais
de higiene pessoal para pessoas sem abrigo, moradores de rua entre outros que
necessitavam de cuidados.

Em Itapevi, mesmo com toda a ocupação e demanda de seu cargo
junto ao TRT, com os estudos constantes e afazeres inerentes a mulher
comprometida com sua família, teve aflorado novamente o seu lado social e
humano.

Já em parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social, Defesa
da Cidadania e da Mulher foi a mentora da criação de um fundo social para nosso
município. Trata-se do "Acolher" - Fundo Social de Solidariedade, no qual como
Presidente Emérita já realizou ações de grande impacto e repercussão positiva
para Itapevi.

Em fevereiro do corrente ano propôs parcerias junto a empresários e
oportunizou um grande evento jamais realizado na cidade. Parcerias firmadas

- com custo zero para a Prefeitura possibilitaram a realização de um grande show
no aniversário da cidade. Visualizou e colocou em prática a troca da entrada do
evento por dois quilos de alimento. O resultado não poderia ser outro: a
surpreendente marca de 40 toneladas de alimentos arrecadados e posteriormente
entregues a diversas famílias itapevienses, bem como, entidades devidamente
cadastradas na Prefeitura.

Logo na sequência, participou ativamente na organização da partida
solidária entre Amigos do Pentacampeão Cafu x Amigos de Itapevi, bem como, da
Feijoada Beneficente da Fundação Cafu. Foram arrecadados, respectivamente,
mais duas toneladas de alimentos e quase R$ 20.000,00 referentes a 50% das
vendas dos convites da feijoada, já repassados ao "Acolher".

Em maio, ela encabeçou o lançamento da Campanha do Agasalho
2017 Tá frio, tá quentinho ". Campanha esta, que mostra a audácia correndo em
suas veias, pois, estima-se a inédita e surpreendente meta de 50 mil peças
arrecadadas.

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraiÍcpevispgov br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Por fim, a jovem empreendedora Lisianne de Castro Antero Soares
abraçou nossa querida Itapevi como se fosse a sua cidade natal, com sua notória
dedicação e empenho pelas causas sociais de relevância e de maior carência, o
que já nos deixa com a certeza de que novos e audaciosos projetos estão por vir
em benefício do nosso município.

Edu rdo Zampier 	rucci
Vereador - Podemos

Rita Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova 1tape'i - Itapevi - SP - CEP: 06e94-(9)

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraifapetI .sp.gov hr